Existētia in Quod si existētia absoluta & essētia-
ea defin. quid? lis significetur, perspicuum est non esse
dicenda tria existētia, sed tres existē-
tes iuxta normam adiectiōrum, quam
trademus lib. 5. Est autem interpreta-

1. Interpretatio pro qua citatur Alex. Alensis 1.p.q.
Alens. 49. memb. 2. & 3. & Albert. Magn. d.
Alb. Magn. 23. art. 2. in illa definitione accipi ex-
istētiam pro subsistentia. Et Gilbert.

Genebr. Genebrard. lib. 2. de Trinitate pag. 25.
Improbatur. subsistentiam legit. Sanè si Richardus
existētiam pro subsistentia diceret, mi-

2. Interpre-
tatio ex ipso
Richard.
Ait quod exi-
stētia sit sub-
stantia cū adi-
ectione indicā-
te id à quo est,
vel quod à nul-
lo est.

Hac opinio
refutatur cap
23.p.4.n.4. & 7.

Consequen-
ter loquitur po-
nēs existētias
incōmunicabiles, sc̄ prie-
tates hyposta-
ticas cum illa
adiectione

Richardis
mens ex
Alens.

Richard.
vnū tantū esse
admittit, & nō
multiplicat.

19.
Laus eximia
S. Thomae.

Vnam abso-
lutam existē-
tiam tātūm, in
diuinis agno-
scit.

At verò S. Thom. in Theologis pri-
mus, & inter Patres nulli post S. Augu-
stinum secundus, constantissimè affir-
mat vnam duntaxat existētiam abso-
lutam esse personis tribus, ita ut ipsæ
relationes nullam habeant existētiam
nisi absolutam, quę est essentialis, & est
ipsa existētia diuina. Hęc est sententia
illius, 3.p.q.17. art. 2. ad 2. vbi afferit
tres diuinās personas non habere nisi
vnum esse. Idem docet 1.p.q.30. art. 2.
ad 2. & de potent. q.2.art.1. clariū; &
art. 6. negat quod sit in Deo duplex es-
se esse essentialē & personale. Et q.9. de po-
tent. artic. 9. ad 19. hoc idem probat,
quoniam esse est existētia, & quia aliās
esse relationis adueniret secundum ac-
cidens, & facheret compositionem. Idē
quoque affirmat q.8.art 2. ad 11. & de

A veritate q. 1. art. 5. ad 18. & in 1. dist. 33.
quæst. 1. artic. 1. ad 1. & quodlibet. 12.
art. 3.

Idem sentit. S. Bonavent. eadem d.
33. q. 1. Albert. Magn. d. 20. art. 2. &
Alexand. Alens. 1.p. q. 49. memb. 2. &
q. 5. memb. 1. ad 2. & q. 44. memb. vni-
co, vbi in eādem opinionem recitat Ri-
chardum de S. Vič. Ioan. etiam Scotus
in 3. d. 1. q. vltima. Egidius in 1.d. 33.
q. 2. eaque est communis Scholastico-
rum opinio. Lege Ioan. Capreol. in 1.
d. 1. quæst. vnicā art 3. ad 2. & d. 5. q. 2.
art. 3. ad 2. & 5. & d. 26. q. 1. art. 3. ad 4.
& Sylvestrum in Conflato q. 28. artic. 6. Sylvest.
ad 4. Neque à nobis dissentit Thom.
Caiet. 1.p.q. 28. art. 2. & 3. p. q. 3. art. 2.
Eandemque sententiam complectitur
vir eruditissimus Robert. Bellarminus
lib. 2. de Christo, cap. 11. quod fit dog-
matis fidei concinnior.

Vt verò de contraria opinione ali-
quid censeamus, non solum falsam esse
iudicamus, sed penitus improbabilem;
minusque tutam in rebus fidei opinio-
nis defensionem, quę plures æternita-
tes, aut durationes, aut immutabilita-
tes, aut imminutates relatiuas confite-
tur.

CAPVT XLIII.

Tria diuina supposita substantia una
est, non tres substantiae; tres au-
tem hypostases, non una
hypostasis.

Ad explicandam rationem forma-
lem diuini suppositi pernecessa-
rium est intelligere, quid nomine sub-
stantiae significemus in rebus creatis,
quid etiam in diuinis: vt nouerimus ad
quæstionem respondere, vtrūm sint sub-
stantiae tres, sicut supposita tria; an verò
substantia una in suppositis tribus. Ca-
put diuidimus in partes quatuor.

Pars Prima: Quid sit substantia in crea-
tis: & quid sit accidēs.

Secunda: De substantia diuina, & de
eius unitate.

Tertia: An in diuinis possint dici tres
substantiae primæ, aut incommuni-
biles?

Quarta: Tres persona dicuntur tres
hypostases, non una.

PARS PRIMA.

Quid sit substantia in rebus creatis: & quid sit accidentes.

I. Inscriptionis pars 1.

1. Aduert. cū S. Thom.

Vulgaris defin. substantia, quod sit ens per se.

Improbatur 1.

Per se, significat negatio-

nē, non in alio

Improbatur 2.

Pars v.c. ma-

teria, non est

substantia, est

tamen ens p. se.

2.

Definitio

S. Thomae.

ex Auicen.

Substantia est

id quod habet

essentiam cui

debet esse p. se.

Per 1. part. c.

excluduntur

partes.

Per 2. Deus,

quia in eo non

est distinctio

inter essentia-

& esse.

3.

1. Definitioni

hęc 2. præfer-

da ostenditur.

Ens expresso

conceptu solū

esse significat,

& hoc in obli-

quo.

Idem.

Mod' intrin-

secus additus

enti nō consti-

tuit genus, nisi

coarctādo ens

vt significet

essentiam.

Idem.

C Irca genus substantiae obseruandū est cum S. Thom. lib. 1. cōtra gēt. cap. 25. & alias sēpiū, non recte defini- ri substantiam, quod sit ens per se: per se enim significat negationem, quasi dicas non in alio; negatio verò non constituit genus, quod toto suo conceptu est ens positiū. Preterea, substantia quæ est ge- nus non prædicatur de partibus, scilicet de materia aut forma; & tamen hę par- tes sunt entia per se, quia sunt entia non in alio. Aliter ergo substantia, quæ est genus, definienda est.

Igitur S. Doctor in 2. d. 3. q. 1. art. 5. accipit definitionem substantiae ab Auicen. lib. 5. Metaph. cap. 5. & lib. 2. cap. 1. quod substantia sit id quod habet es- sentiam, cui debitū est esse per se. Nam ab habente essentiam excluduntur par- tes essentiae, de quibus substantia non prædicatur: essentia autem cui debitum est esse, distincta est ab ipso esse; quæ di- stinctio necessaria est, ut ipse Auicen. do- cet, ad hoc ut essētia ponatur in genere. Neque verò substantia, quæ est genus, significat solum ens cum negatione: sed significat essentiam; qua ratione partes essentiae non sunt substantia: & significat adhuc essentiam ab esse distinctam; qua ratiōne Deus non ponitur in prædi- camento substantiae, ut docebimus parte secunda capit. Hanc doctrinam tra- dit S. Thom. c̄teberrimè, videlicet 1. p. quæstion. 3. art. 5. ad 1. & lib. 1. contra gent. cap. 25. & de potent. quæst. 7. art. 3. ad 4. & quodlib. 9. art. 5. ad 2. & in D 4. d. 12. q. 1. art. 2. & 3 p. q. 77. art. 1. ad 2. & alijs in locis.

Ad huius doctrinæ & definitionis in- telligentiam, aduertendum est quod ens nihil significat expresso conceptu nisi esse, & illud quidem in obliquo. Ens enim dicitur id quod est, ut colligitur ex doctrina S. Thomæ locis commemora- tis: & ideo non constituit genus modus intrinsecus additus enti, nisi coarctando ens ut significet essentiā; essentia enim est quæ ingenere collocatur. Idcirco S. Thomas definitionem illam substantię vulgarem rejicit, quod substantia sit ens per se: cum enim per se significet nega-

A tionem, hic modus additus enti nō præ- stat id quod est necessarium rei ponen- dę ingenere, ut ens per se ex vi nominis & significationis sit essentia siue res ha- bens essentiam. Sed per hanc negatio- nem volumus indicare quendam mo- dum entis positivum & perfectum, quo amplitudinem entis contrahimus ad es- sentiam per se existentem; substantia enīm non addit enti differentiam, cum ens non sit genus, quod est extra diffe- rentias: necesse est ergo ut addat enti intrinsecum modum; quod etiam Sanct. B Thom. concedit de diuinis personis q. 9. art. 2. ad 1. Sed quoniam modus ille positivus & intrinsecus nullo nomine proprio significatur, melius definitur substantia non per modum additum en- ti, neque per ens quod non est genus; sed per id quod habet essentiam, cui de- bitum est esse per se, non in alio.

Deinde aduertendum est, quod ali- qui definiunt substantiam quod sit ens aptum per se existere. Hęc autem defi- nitio non scita est; tum quia substantia definitur per ens non explicando essen- tiā, & hac definitione pars essentiae erit substantia; substantia autē quod est genus, non prædicatur de parte: tum quia ap- titudo qua essentia finita apta est esse, est potentia passiva realis, qua existen- tiā recipit; & illa potentia passiva etsi non sit res distincta ab essentia, eit tamen cognitione posterior: quare non recte definitur substantia per istam ap- titudinem.

Sed etsi substantia ex propria ratione hoc habeat ut accidentibus substet, siue ut sustentet accidentia, & ab eo munere substendi du&rum sit nomen substantiae; non tamen substantia significat hoc ip- sum à quo deriuatum est, sed significat essētiam in ordine ad esse, ut docuimus. Quia esse est perfectio prima essentię fi- nitę, & complementum illius. Et ita ab esse petenda est prima ratio substantiae: & ita docet S. Thom. cum plerisque do- citorum, substantia quidē nomen institutum esse ab actu substendi, quo accide- tibus substet; significare tamen essen- tiā, quæ per se est.

Subsistētia etiam nomen concretū aliquando pro substantia usurpatur, ut est apud Boetium cap. de substantia. Et lib. de duabus naturis, ait genera, & spe- cies subsistere; individua autem non so-

Per se, ex vi nominis signifi- ficat negationem.

Indicat modū entis positivū & perfectum. Substantia ad- dit enti nō dif- feretia, sed ma- dū intrinsecū. S. Thom.

Modū hic prō- priō nomine nō significatur. Colligitur non per illum & ens defini- endam substā- tiā, sed ut in 2. defini.

4. 2. Aduert. Alia defini- tio quod substantia sit ens aptū per se esse. Improbatur 1.

Improbatur 2. Potentia pas- siua entis ad existētiām li- cēt non sit di- stincta ab es- sentia, est tamen cognitio p. osterior, quam es- sentia.

5. 2. Definitio optima ostendit.

Substantia nō men deriuata- tū est à substā- re accidētibus; nō tamen hoc significat, sed essentiā in or- dine ad esse.

Esse est perfe- ctio essentię fi- nitę: vnde ab eo 1. ratio sub- stātię petitur. S. Thom.

6. Subsistētia in cōcreto aliquā do pro substā- tiā usurpatur. ex Boetio.

Subsistere in-
dicat esse p. se.

Subsistere cō-
venit generib⁹
& speciebus,
sed substare so-
lū primis sub-
stantijs.

S. Thom.

7.
Idem.

In subsistētia
duo, ratio sub-
sistēdi, & actus
per se existēdi.

Quoad 1. con-
uenit subsistē-
tia prius secū-
dis substātijs,
quoad 2. indi-
uiduis.

Boetius.

Subsistētia
est synonimū
cū substantia.

Vnde quoad
rationē essen-
tiā, secundē
substātijs sūt
magis substā-
tijs, primē ve-
rō quod actū
existēdi.

S. Th. in 1.
ait subsistētia
nō significare
individuum, i. d.
est, hyposta-
sim.

Idem 1.p.
vsurpat substi-
stētiam pro
hypostasi.

Cōciliantur
hæc loca.

Genera & spe-
cies prioritate
consequentia
subsistū prius.

Aristot.
Alias 2. substā-
tijs per individua
subsistūt.

lūm subsistere, sed substare. Quoniam subsistere tantum indicat esse per se; ratio autem substantiae petitur ab esse per se, ut modo dicebamus; & ideo subsistere cōvenit generibus & speciebus. Substare autem accidentibus, iam habet ordinem ad extranea secundum physicam potentiam, & ideo non cōvenit generibus aut speciebus, sed primis substātijs individuis. Et ita interpretatur S. Thom. Boetium 1.p. quæst. 29. artic. 2. ad 4.

At verò idem Doctor Sanctus in 1. d. 23. q. 1. art. 1. in tractanda quæst. & responsonē ad 4. docet in subsistētia duo considerari, scilicet rationēm subsistēdi, quæ est essentia in genere substantiæ cui debitum est esse per se, & ipsum actū per se existēdi. Quoad primum ait nō men substantiæ prius cōvenire secūdis substātijs, quam primis; quia essentia cui debitum est esse, prius intelligitur in genere, quam in individuo: quod etiā docuerat Boetius lib. illo de duabus naturis. Quoad secundum verò ait nō men substantiæ prius cōvenire individuis; quia actus ipse existēdi per se, est singularium: iuxta quam doctrinam nō men substantiæ est synonimū cum substātia; nam & de substantia eadem nobis dicenda sunt, quod secundum rationēm essentiæ, cui debitum est esse, secundæ substantiæ sunt magis substantiæ; at verò secundum actū existēdi sunt magis substantiæ, quæ dicuntur primæ, & individuae. Opinabatur autem S. Thomas in commentarijs super sententias, subsistētiam non significare individuum, quod aperte docet dist. 26. quæst. 1. art. 1. ad 4. **Subsistētia (inquit) & essentia non nominant distinctum.** Hoc est, non significant individuum, proptiate distinctum. Et idcirco posuit substātiam communem. At verò 1. p. q. 29. art. 2. ad 2. subsistētiam pro hypostasi vsurpat; quod etiam facit loco iam commorato, quæst. 29. art. 2. & idcirco non concedit ibi genera, aut species prius subsistere: Et hoc dictum ex Boetio suppressit. Possimus tamen dicere quod genera & species prius subsistunt prioritate consequentiæ, ut Aristot. docuit in Postprædicamentis; licet subsistere sois individuis cōveniat, & secundis substātijs per individua. Hæc autem dicta sunt ad aperiendam sententiam

A Doctoris Sancti in diuersis locis. Cor-
rectior autem loquendi modus est ut
subsistentiam non pro substātia, sed pro
hypostasi accipiamus.

Definitur ergo substantia finita per
esse ut per causam finalem, quia esse est
perfectio substantiæ; & quia est perfectio
necessariæ coniuncta cum substantia ex-
tra causas, ut docuit; explicatur hæc
necessitas per debitum naturæ: est enim
iustitia quedam naturalis in ordine na-
ture, ut obseruamus initio huius ope-
ris; & propter illam iustitiam naturalē,
esse est debitum naturæ.

Consecutum est, quod nomen hoc
substantiæ, ut substātiam ab accidente
distinguimus, in rebus creatis analogum
est; significat enim præcipue essentiam,
cui debitum est esse, & illud est genus
substantiæ: significat etiam ens per se,
hoc est, non in alio: & hoc modo rā essen-
tia, quam partes essentiæ substantia di-
cuntur, ut Aristot. docet, & S. Thom.
obseruat Opus. 42. cap. 10. & in 3. dist.
6. quæstione prima, artic. 1. & de ente
& essentia, cap. 7.

Ad hac doctrina velut à loco proprio
de promenda est notio, definitioque ac-
cidentis, cuius naturam elegantissimè
declarat S. Thom. de ente & essentia, ab
exordio cap. 7. est enim quæcunque es-
sentia à suo esse spectanda: esse autem
non est accidentis, quia accidentis per se
non est; quod Sanctus Thomas alijs
verbis dicit, accidentis non habere es-
se absolutum, hoc est, non habere esse
quod sit solius accidentis. Consideran-
dum enim est quod in coniunctis esse est
ipsius coniuncti; & non est alterius, aut
alterius partis: sicut enim materia non
est essentia cui debitum sit esse; neque

D forma est essentia, sed pars essentiæ;
essentiæ autem ex utroque coniunctæ
debitum est esse; ita & in coniunctione
per accidens ex substantia & accidente,
esse consequitor ipsum coniunctum, &
est totius coniuncti. Discrimen tamen est
quod in coniunctione substantiali, esse
quod per formam aduenit non aduenit
præexistenti; quia materia ante formam
non existit: in coniunctione autem per ac-
cidens, esse quod aduenit per formam
accidentiarum aduenit substantia præ-
existenti. Et ita coniunctum ipsum exi-
git per accidens; quare non invenitur
ibi una essentia cui debitum sit illud esse,
sed

Meliūs subsi-
stētia non pro
substātia, sed p
hypostasi acci-
pitur.

8.

Definitur sub-
stantia finita
per esse, ut per
causam finalē.
Ex lib. 4. oī. 2.
a fī. 10. iuncto
lib. 1. c. 2. n. 5.
propter iusti-
tiam naturalē ei-
se est debitū na-
ture extra casu.

9.
Consect.
Subsistētia
in creatis ana-
logum est.

Significati-
fētia præcipue;
itē ēs p. se, quo-
modo partes
sunt substātia.

Aristot.

S. Thom.

10.
Inscriptionis
pars 2.
De natura &
cidentis.
Idem.

Accidēs nō ha-
bet esse qđ sit
soli accidētis

In coniunctis
esse est ipsius
coniuncti.

Exemplū in
coniunctione
substantiali.

In coiunctione
per accidēs, ef-
se consequitur
coniunctum.

In vtrāq; dis-

crimen.

In 1. esse nō
aduenit præ-
existenti.

In 2. maximē.

sed coniunctum quoddam per accidens

Imperfectior est ex essentia completa, & imperfecta essentia accidentis; quæ quidem est imperfectior, quam pars essentiæ substantialis: quia pars substantialis etiæ non sit essentia perfecta sive cōpleta, est tamen pars

Ratio.

Accidens non perfecta, & completa essentia: accidens autem est forma quædam, quæ neque est completa essentia cui debitum sit esse, neque pars cōplete est pars essentiæ completa; sed est pars coniuncti per accidens.

Quare ut definiatur in ordine ad illud esse, quod nō habet per se & absolutum, sed quatenus accidens ipsum est cū substantia coniunctū, necesse est ut per substantiam definiatur. Verum est, quod in

consideratione logica accidens est perfecta essentia ex genere, & differentia constituta, quæ in prædicamento per se ponitur: forma autem substantialis sicut non est ex genere, & differentia constituta, ita neque in predicamento ponitur; neque est perfecta essentia in consideratione logica, sed in physica consideratione, cum & pars substantialis & accidens sit imperfecta essentia, perfectior est forma substantialis, ut S. Thom. docet.

Est ergo accidens id quod imperfectam habet essentiam, cui cum substantia coniuncta, debitum est esse in alio. Eadem enim existentia accidentis, substantia existit per se quidem, sed secundum accidens, & ipsum accidens existit secundum quid, & in alio. Et hæc est enucleata ratio accidentis ab ipsa philosophicæ entis & essentiæ contemplatione accepta, quam tradit S. Thom. 3. p. quest. 77. art. 1. ad 2. & in 4. dist. 12. q. 1. ad 2.

Quapropter videntur non recte sapere ij, qui aiunt rationem formalem accidentis sitam esse in quadam inherenteria, qua substantia inest. Nam si inherenteria significet existentiam in alio,

nihil potuit dici, aut cogitari minus verum; cum existentiam ab essentia distinguiri necesse sit, vel ad hoc ut essentia ponatur in genere; non est ergo ratio accidentis existentia ipsa. Si vero per inherenteriam intelligas coniunctionem accidentis cum subiecto; sane coniunctionio est posterior naturæ accidentis, & est modus realis additus: quare neque ipsa coniunctionio est ratio formalis accidentis, neque id somniauit Aristoteles.

Nam etiæ fortè crediderit nulluna acci-

dens posse separari à substantia, igno-

rans diuinam potentiam, quæ quantitas separari potest (quod quidem existi-

massæ Philosophum multis persuadet Augustin. Nyphus libr. 7. Metaph. dis-

putat. 5.) non tamen ideo ipsam in-

hærentiam putandus est constituisse. vt

rationem formalem accidentis; quam in-

hærentiam esse posteriorem quidditate ac-

centiæ potuit naturali ratione comprehendere.

Sed neque placet modus explicandi Thomistarum, quod aptitudo ad exi-

stendum in alio sit ratio formalis acci-

dentis; quam parum Latinæ dicunt in-

hærentiam aptitudinalem, hoc est, apti-

tudinem ad inhærendum. Sic explicant

Ioan. Capreol. in 1. dist. 42. quest. 1.

art. 3. & Thom. Caietan. Opusc. de en-

te & essent. cap. 7. quest. 15. Cum qui-

bus etiam consentit Heruçus quodlib.

4. quest. 9. Egid. 7. Metaph. quest. 2. &

Chrysost. Iauell. quest. 1. & alij. Hoc,

inquit, nobis non probatur; tum quia

in essentia finita est aptitudo physica ad

recipiendam existentiam, vt docuimus;

quæ tamen non est prima ratio acci-

dentis, sicut neq; substantiæ: tum etiam

quia hæc physica aptitudo aliquo mo-

do immutatur in Sacramento Eucha-

risticæ: illa enim quantitas eo modo rea-

li quo est per se separatum existens, sic

immutata est vt non possit esse in sub-

iecto, nisi immutato iterū modo, & reli-

qua sua naturæ. Non est itaque aptitu-

do physica ratio formalis accidentis: tū

vel maximè quia ista aptitudo physica

est quædam passiva potentia; accidens

autem est forma & actus; ergo ratio for-

malis accidentis non est passiva poten-

tia, sive aptitudo ad existendum. Acci-

dens ergo non definitur per inheren-

tiam neque actualiter, neque aptitudi-

nalem, vt aiunt. Vnde S. Thom. in 4.

distinctione 12. questione prima, do-

cet definitionem illam accidentis quod

sit ens quod in subiecto inest, non esse

probè sciteque traditam; sed vulgo ita

definiri causa breuitatis.

Exponendum tamen est verbum il-

lud in definitione accidentis, quam sur-

pamus, quod scilicet sit aliquid habens

essentiam imperfectam cui debitum est

esse in alio: tota enim hæc definitio cō-

uenit formæ substantiali; nam & illa est

quædam essentia imperfecta, quæ id ma-

teria

Arist. credi

disse nullū ac-

cidēs posse se-

parari à substā

tia, ait

Nyph.

Arist.

inhærentiam

esse posteriorē

quidditatē ac-

cidētis potuit

naturali ratio-

necoprehendere

13.

Explicatio eā

ponēs in apti-

tudinali in hæ-

rentia.

Capreol.

Caietan.

Heru.

Egid.

Iauell.

Improbatur 1.

vt 0.4. 2. 3. 4.

Improbatur 2.

Physica apti-

tudo accidentis

vt in hære-

rat im-

mutata est ali-

quo modo in

Euchar.

Ratio notāda

Improbatur 3.

Illa aptitudo

est passiva po-

tētia, accidentis

verò est forma

& actus.

Infertur im-

probatio dictæ

sentent. ex

S. Thom.

14.

Contra defini-

tionē Thomiz

ticam,

Obiectio.

Ec

teria

Responsio ex n.10. Vbi discrime formę lubstantialis, & accidentalis.

S.Thom.

teria existit: sed accidentis est quod inest in subiecto praexistenti; forma autem substantialis existit quidem, sed non in praexistenti materia. Quod discrimin colligitur aperte ex doctrina S. Thom, de ente & essentia cap.7. iam à nobis elucidata.

15. Instantia de generatione.

¶ Respons.

Quod generatio nō est accidentis, sed realis modus substantiae prius naturā productus, quā suppositū, & nō nisi p ex istētiā illius existens.

Item quod solum propter modū prædicā di reducitur ad genus actionis.

2. Respons.

Quod est accidentis, qui aper existētiā quidem su positi sed posteriō naturā existit quā partes substātis cū suis modis realibus.

16. Declaratur.

Solum ex natura rei à forma distinguitur.

Vnicuique rei aduenit esse secundum quod debitum est rei ipsi. Et idem debitum seruatur in ordine natura, quo res plures participant idem esse.

PARS SECUNDA.

Substantia propriissimè Deo coniuncta, & singulariter dicitur

in diuinis.

A **V**T nomen substantiæ Deo attribuamus nō sola significatio est explicata, sed ipsa nominis notatio siue etymologia studiosius inspicienda. Dicitur autem nomen substantiæ, ut vox ipsa sonat, à substando; vel, quod idem est, à subsistendo, ut docet S. Augustin. 7. de Trinitate cap.4. & S. Isidor. lib.2. Etymolog. cap. 27. substandare autem, vel subsistere significat apud Latinos idem quod consistere, vel consistere iuxta illud Terentianum. *Metuo ne substet hospes.* Hoc est, ne apud nos maneat, siue subsistat.

B Et utrumque verbum significat etiam, alijs subesse, & sustinere alia: quo patet substantia substat, siue subsistit accidentibus; unde substantia dicitur apud Philosophos.

Nomen autem substantia, apud Rhetores æquiuocum est, significat enim quandoque argumentum rei, quod dicimus materiam & subiectum: & aliquando opes, & facultates, quæ hominem sustinent: & in psalmo significat quodlibet fulcimentum. *Infixus sum (inquit Auctor Psalmi) in limo profundis,* Psal.6.

C & non est substantia. Nō est quo nitar.

Hanc ob causam videtur nomen substantiæ ab Aristotel. usurpari ampliori quadam significacione pro essentia, ita ut accidentium quoque substantiam, hoc est, essentiam dicamus: quia cuiusque rei quidditas est ceterorum, quæ in illa inueniuntur, quasi basis & firmamentum. Et eapropter deriuatum est nomen ad genus substantiæ, quia accidentia pendent à substantia secundum esse, & substantia per se stat.

D Apud Philosophum nomen, substantia, pro essentia usurpatum inuenimus 5. Metaph. text. 15. cap.8. Et in definitionibus vniuocorum & æquiuocorum 2. Posterior. text. 12. At verò substantiam pro ente per se, quod substans accidentibus, passim usitat 7. Metaph. & alijs in locis.

E Primùm igitur statuendum est, nomen essentiæ maximè tribuendum esse Deo. Est autem essentiæ nomen a Philosophis inuentum, & latinitate donatum, vel à Quintiliano, vel potius à Sergio Flauio antiquiore, qui illud olim usurpauit. Dicitur autem nomen, essentia, ut S. Augustin. ait 5. de Trinitat. cap.8, ab esse, quod existere significat. Et est essentia res quæpiam habens suum esse: ea enim quæ

Sustātia sub stando, vel sub sistendo.

S. Augst.

S. Isidor.

Horū verbōi

1. significatio

Terenc.

2. significatio

De his cap. 3.

p.1.n.5.

2. significatio

Rhetores.

1. significatio

2. significatio

A

3. significatio

Psal. 6.

4. significatio

S. Isidor.

S. N.

S. C.

5. significatio

genere substātis.

6. significatio

Idem.

4. significatio

Idem.

5. significatio

Idem.

6. significatio

Idem.

7. significatio

Idem.

6.

assertio.

Nomen elec-

tir tribuendi

maxime Deo.

A quibus in-

ventum.

Dicitur ab eis

ex S. Aug.

dom. & milio-

zatibus sicut

Quod p̄ esse nō
suum existūt, in
rigore nō dicā
tur essentiae, vt
modi rerum.

Humanita-
ti Christi debi-
nec existēt, etia-
& video est es-
sentia.

Ex hac par-
te relationes di-
uinæ nō sunt,
essentiae nostro
modo intelligi.
*Ex Suid. &
S. Athanas.*
vsi ab esse.

Omoation,
ideat, vnius es-
sentiae, sive sub-
stantie.

Essentia est
quam explicat
definitio. *ex
Aristot.*

Assertionis
probatio.

S. August.
S. Basilij.
Nazianz.
S. Cyril.

Mar. Vict.

6.
Assertio 2.
Aliud nomē
essentiae sive
quidditatis, sc.
natura, etiā Dei
tati tribuitur.

Natura ex
S. Thom.
pro forma spe-
cifica, seu toti
Definitio na-
ture tradita à
Boetio, expli-
catur.

quæ existunt per esse non suum, essentiae
non dicuntur in rigore philosophico, ut
modi rerum qui existunt per ipsas rerum
quibus adhærent, existentias. Humanita-
tas verò Christi, et si non habeat propriam
existentiam, est tamen debita illi, &
idcirco recensenda est in numero essen-
tiarum. Relationes diuinæ etiam hac
ex parte non sunt essentiae, quia adueni-
unt post esse diuinum nostro modo in-
telligendi, & nō afferunt secum nouum
esse. Similiter & nomen Græcum, vni-
am, quod essentiam significat, testatur
Suidas ab esse sive ab existentia deriuari.
Et idem docet S. Athanas. lib. de de-
finitionibus, & Græcum nomine omouion,
quod ab essentiæ vnitate concretum est,
Latini videntur vnius essentiæ sive sub-
stantie, vt substantia nomen & essentiæ
synonima sunt. Est autem essentia, quæ
explicat definitio, ut docet Aristotel. 5. Metaph. text. 15. quam dicimus quid-
ditatem rei, quia definitio explicat quod-
quid est rei, & ipsam dicimus rei naturam.
Essentia ergo est quæ habet esse: sed esse
maxime Deo conuenit, & est quoddam
nomen diuinum iuxta illud, *Ego sum
qui sum.* Ergo essentia quoque est no-
men Deitatis accommodissimum, ut
S. Augustin. testatur 5. de Trinitat. cap.
8. S. Basilius epistol. 43. S. Gregor. Na-
zianzen. oratione ad 15. Episcopos. Si
Cyrill. Alexand. in expositione fidei, &
legitur 6. tomo Bibliothecæ sanctorum.
Quod etiam docet Marius Victor. lib.
2. contra Arium his verbis. *Quod est il-
lud esse, purum est, hoc magis substantia
est.* Quid enim magis substantia, quam
vbi essentia est ipsum esse.

Hæc igitur essentia, quæ & quidditas
rei dicitur è quod explicat perfectio-
nem indicantem quid est res, alio nomi-
ne appellatur natura. Et ita nomen hoc
naturæ Deitati etiam tribuitur in ea sig-
nificatione nominis vnitata, quam assert
S. Thom. 1. p. q. 29. art. 1. ad 4. pro for-
ma specifica, quæ dicitur forma totius,
verbigratia, humanitas. Sic enim expli-
canda est definitio Boet. lib. de duabus
naturis. *Natura est unum quodq; infor-
mans specifica differentia.* Vbi etiam
differentia non pro parte definitionis
vsurpanda est, sed pro ipsa specie nomi-
ne abstracto significata, vt humanitas:
quo pacto significatur vt informans, si-
ue vt forma alterius. Et hoc nomen,

A natura, licet à nativitate deriuatum sit
ut ex Aristotel. 5. Metaph. text. 5. Do-
ctor sanctus obseruat; tamen vnu tri-
tissimum est ut pro essentia accipiatur,
& omnes Patres diuinam essentiam di-
uinam naturam appellant. Natura au-
tem apud Physicum indicat principium
operationis: quo etiā nominis vnu præ-
cipue quadrat agenti primo, quod est
Dens Beatissimus.

Corollarium est quod nomen substâ-
tiæ vt significat essentiam, in diuinis re-
cēendum sit; cum Deitas essentia que-
dam sit, sive substantia, & quidditas, &
natura. Hæc enim omnia synonima
sunt, quæ significant idem eodem mo-
do; & apud Patres receptissimum est
nomen, substantia, pro essentia.

Quod si accipiamus substantiam alia
significatione, ut indicat ens per se, ut indicat ens
quod opponitur accidenti, S. August. nō
nihil addubitat Deum substantiam ap-
pellare, èò quod substantia appellatur,
quæ accidentibus substat, in Deo autem
accidentia non sunt: ergo nomen sub-
stantia non propriè attribuitur Deitati.
Et ita videtur sicutire Boetius, qui in lib.
de duab. naturis ait hypostasim esse, quæ
accidentibus substat: hypostasim autē Gre-
cē, Latinē substantiā dicimus. Quod si sub-
stantia est quæ accidentibus substat, Deus
certè nō est substantia. Et hoc idē docet
Alex. Alens. 1. p. q. 49. art. 2. Mar. Vi&. lib. 2. cōtra. Ariū, substantiā dictā de Deo
ait significare subiectū, nō quod a sub-
stantia creata subiectū dicitur, sed quasi
fontem vniuersitatis: sed hoc non est in
Theologorum vnu; neq; nomen philoso-
phicum, subiectū, significat originem
rerum, sed materialem causam.

Dicendum tamen est, Deum esse pro-
priissime, & perfectissime substantiam,
D ut nomen substantiæ significat ens per
se. Non enim etymologia, sive notatio
nominis attenditur, sed significatio: no-
men autem substantiæ etiā deriuatum sit
à substando, significat tamen non ipsum
munus substandi accidentibus, sed signi-
ficat ens per se, quod Deo maximè qua-
drat. Præterea substare non solum sig-
nificat alijs subesse, sed etiam per se
stare & constare, quod etiam subsistere
dicimus, & per se esse: ergo ab signifi-
catione verbi substandi du&tū nomen
substantiæ, Deitati conguum est. Et cum
à Patribus usuetur, & in Concilijs repe-

Natura à nati-
vitate deriuat.
Ex Aristot.
S. Thom.
At pro essentia
accipitur.

Apud phys.
indicat princi-
pū operatio-
nis, & quadrat
sic maximè a-
genti primo.

7. Coroll.
Substantia vt
significat esse-
tia Deotribuit.
Eſtētia, subst.
quidditas, & na-
tura synon. sūt.

8. De substantia
significatione, ut
indicit ens per se.

S. August.
dubit at Deo
conueniat.

Substantia
appellatur quæ
accidentibus
substat ex

Boet.
Alens.
Substantia &
subiecti accep-
tio ex

Mar. Victo.
Improbatur.

9. 3. Assert.
Substantia vt
significat ens
per se proprii-
simè Deo tri-
buitur.

Ratio 1. vi n. 5.
Non etymolo-
gia attenditur,
sed significatio

Ratio 2.
Substare etiam
significat stare
per se, & cōsta-
re: vnde à sub-
stare dicta sub-
stantia etiam
Deo conuenit

1080 Lib. 4. De Personalitate Spiritus Sancti. Cap. 44. p. 2.

riatur sapientius, non est confugiendum ad alteram significationem ampliorem, ut Deum solummodo dicamus substantiam, hoc est, essentiam, quo pacto nomen substantiae conuenit etiam accidentibus; sed etiam substantia, hoc est, ens per se, siue essentiam per se existentem, Deo attribuimus. At vero cum S. Joan. Damasc. libr. 1. fid. Orthod. cap. 8. Deitatem vult esse ab omni substantia exceptam; se parat illam a substantia quae substat accidentibus, aut cui aduenit esse: Vel propter modum significandi imperfectum, vult illam esse super omnem substantiam, sicut & super omnia entia, ut ibidem ait.

10.
Pro 3. assertio
nis ostensione
1. adnotandum.

Ex S. Thom. At vero ad rei istius luculentiorem doctrinam duas notiones explicabimur, scilicet divinæ substantiæ, & substantiæ communis per analogiam quæ de substantia finita, & infinita predicitur. Habet autem substantiæ diuinæ brevissimam ac planissimam definitionem, quæ ex doctrina S. Thom. colligitur: Substantia enim hæc quam Deum dicimus, est id quod per essentiæ est; proprium enim est Deitatis ut essentia eius sit ipsum esse.

Substantiæ infinitæ singulare elogium est, per se ipsam esse, non per additam existentiam. Quod ergo nomen Deo magis proprium ex cogitari poterit, quam nomen substantiæ hac notione declaratum.

11.
2. Adnot.
Substantia ut
communis est
Deo & creatu-
re nullæ imper-
fect. indicat.

Vt sic, non est id quod habet essentiæ, cui debetur esse.

Hoc est proprium creaturæ substantiæ.

S. Thom. S. Thom. explicavit in 4. dist. 12. quest. 1. quod scili-

A cetera substantia predicamentalis significat id quod habet essentiam, cui accipitur esse: hæc enim est creata essentia, cui producatur & confertur esse, & per productionem acquiritur esse.

Substantia igitur ut significat ens per se, est analogum commune substantiis finitis, & Deo. Nam ens absque dubio nomen communem est, & propriissime Deo conuenit, & rebus omnibus creatis communem est; per se autem est quædam negatio communis rebus omnibus, quæ non sunt accidentia. Nomen autem quo magis communia sunt, pro priora sunt Deo, ut S. Thom. docet, propter amplitudinem significandi quæ apta est infinitæ naturæ; & quia ab imperfectis, & contractis magis distant.

Quod si quereras, quid significet nomen istud ens per se? Respondendum est cum S. Thom. pluribus in locis, quod ens significat solum esse explicito conceptu; significat enim id quod est: sed non est synonymum ens, & existens. Nam ens significat id quod est, scilicet cui convenit esse, vel quia est, vel quia possibile est; existens autem significat id quod actu est: quia existens est nomen concretum, & significat formaliter existentiam; ens autem est nomen absolutum & substantivum, & significat concretè hoc totum, scilicet id quod est, siue illud sit, siue saltem possibile sit esse. Et haec significatio ens per se est nomen propriissimum Dei, quia Deus est is qui est, scilicet qui per se ipsum est.

Quod si adhuc contendas nomen substantiæ, ut est analogum, significare non solum esse, sed existentiam. Permittendum hoc est, & explicabimus substantiam communem, quod sit id quod habet essentiam, cui conuenit esse per se. Convenit autem essentiæ cuique etiam infinitæ ipsum

D esse: sed essentiæ infinitæ conuenit per causam; & essentiæ infinitæ non per causam. Et in hoc est analogia inter substantiam finitam & infinitam, ut inter causam, & causatum. Hac tamen significatio substantia non est genus, cum sit analogum. Est autem conceptus generis substantiæ, quem iam explicauimus, quod sit aliquid habens essentiam, cui debitum est esse per se ordine quoddam naturæ, vel cui acquiritor esse; ut significetur distinctio aliqua realis inter essentiam & esse; quæ distinctio est propria omni enti finito.

Nomen

12.
Ut significat
ens per se, est
analogum & co-
mune utriusque
substantie.

Ostenditur,
exp. 1. n. 3.

Nomina quo
comuniora, &
pro priora sunt
Deo, ut cap. 30.
p. 3. num. 6.
S. Thom.

1. Ratio.

2. Ratio.

3. Adnot.
Quid signi-
ficat ens per se?
Respons. ex
p. 1. n. 3.

Ens & existens
non synonyma.

Ens significa-
concretè hoc
est, scilicet id
quod est, &
existens vero, id
quod actu est, &
formaliter ex-
istens.

Existens, co-
not. est substantia.

Ens propter
proprium nomen
Dei.

14.
Permitte po-
test quod substantia
utrumque est
comunis, signi-
ficat quoque
existens.

Tunc defini-
tur id quod ha-
bet essentiam
cui conuenit
esse per se.

Substantia fi-
nitæ conuenit
esse per causam.

Infinitæ non fit

Analogia in-
ter utramque, et
ut inter causam
& causatum.

Substantia ge-
nus, definitus
ut p. 1. n. 2.

15.
Nomen substantie fait ab Eccles. acceptum in Concilio Niceno te-

Cōc. Nicen.
S. Ambros.
16.

Disputatio de vnitate di-
uine substātię
Si substantia
pellebit accipi-
atur, certū de si-
de, est esse vna.
Si pro ente p. le,
dubium.

17.
De vnitate &
numero trascē-
dētiū, cā dicūt
Sintne tres di-
uine personæ
tria entia?

1. Sent. affirm.
Torres.
Rejecitur.

Dub. 1.
lib. 1. c. 42. p. 4.
n. 14. lib. 3. c. 31
p. 3. n. 10.

Regula adie-
ctiuorum.

Regula subst.
Exemplum
vtriusque.
In diuinis sūt
tres creātes, nō
tres creātores;

18.
Prænot. vt logorum, quod dūvtimur nominibus ad

Probatur. Siue ens signi-
ficet essentiā, siue existentiā,
in genere neu-
tro accipitur
substantiū.

Apud Patres
tres personæ di-
cūtur nō tria
entia, sed tres
entes.

S. Thom.

Bellar.

Nomen autem substātię fuisse ab Eccl. acceptum in Concilio Niceno testatur S. Ambros. lib. 2. de fide, cap. 7. & eodem in loco depromit nomen i-

stud ex sacris literis, quod & Patres cō-

mentarijs de Trinitate fusissimè præsti-

tere.

His cōstitutis, de vnitate diuinę sub-
stantię disputandum est. Quod si substā-
tię pro essentiā accipiamus, fide certissi-
ma tenemus esse in personis, siue sup-
positis tribus substātię vnam, hoc est,
essentię vnam. Si verò substātię pro ente per se vspemus, sublitet non-
nulla ratio vacillandi.

Atqui ad hoc dubium diluēdum, pri-
us commentandum est de vnitate aut
numero transcendentium, cum de sup-
positis diuinis prædicantur. Et primū
de ipso ente queritur vtrum tres diuinę
personę sint tria entia. Bartholom. Tor-
res q. 39. art. 3. affirmat posse dici tria
entia. Affirmatio tamen hæc repudian-
da est, & pars negas modis omnibus re-
tineatur.

Adhibenda autē hīc est regula Theo-
logorum, quod dūvtimur nominibus ad
iectiuis, illa dicūtur plura quæ sunt plu-
ra supposita vel subiecta, etiamsi formā
eandem habeant: nominibus verò sub-
stantiuis, etiamsi supposita, vel subiecta
plura sint, si tamen forma est eadem, nō
dicuntur plura. Et ita personæ diuinæ
sunt tres creantes nomine adiectivo, &
non tres creatores; quia nomen creator
est substantiuum.

Ad quam regulam nostram sententiā
dirigentes, colligimus tres personas nō
esset tria entia; quia siue ens significet
essentiā, siue existentiā, cum dicūtur tria
entia, cum nomen neutrū accipiatur
substantiū, significantur tres essentię,
vel tres existentię: & vtroque sensu fal-
sum est enūciatum; quia in personis vna
est essentia & existentia vna. Quamobrē
apud Patres sēpius perlegendō obserua-
uimus non eos dicere tria entia, sed tres
entes, nomine vlos minus Latino, adie-
ctivo tamen. Et ita concedimus tres
personas esse tres entes adiectiuē, sed
non tria entia substantiū. Et hæc est
sententia S. Thom. in 1. d. 25. q. vni-
ca art. 4. eaque Theologis communis, quā
vt consonam fidei dogmatis sequitur
Robertus Bellarminus lib. 2. de Chri-
sto cap. 16.

A Et confirmatur, quia si diuina suppo-
ta sunt tria entia, cum absque dubio sint
entia per se, hoc est, non in alio (si tamen
entia sunt) erunt tres substātię: quod à
fide Catholica discordat, ut in cōfirma-
tione comprobabimus Patrum & con-
ciliorum sententijs.

Quare hoc etiam argumento vrgen-
tur, qui tres existentias relatiwas sup-
positis attribuunt; coguntur enim di-
cere tria entia per se, & perinde tres
substātię. Sed non improbabiliter
possunt respondere, quod ens per se
significat essentiam, cui conuenit esse
per se: & ita non sunt tria entia prop-
ter existentias tres, quia non sunt tres
essentię: nomen autem, ens per se, pro-
bable est quod significet essentiam; &
ab vna essentia vnum ens dicitur. Vel
etiam respondebunt, quod in diuinis
esse absolutum est præcipuum, & ita tria
entia non dicuntur, quia non sunt in
Deo tria existentia absoluta. Hoc au-
tem pronunciatum Theologis fas est
esse certissimum, quod personæ tres
non sunt tria entia substātiuo nomi-
ne.

C Deinde differēdum est hic de nomi-
ne, res, vtrum singulariter, aut plura.
liter dicatur de diuinis personis? Du-
rand. distinct. 25. quæstionē 2. existimat
hoc nomen absolutè & simplicitè enū-
ciandum esse singulari numero de di-
uinis suppositis siue personis; & secundū
quid etiam numero plurali: vt di-
camus tria supposita absolutè esse rem
vnam; sed nō nisi explicando dicamus,
esse res tres, addendo videlicet, quod
sint tres res relatię, aut tres res incom-
municabiles; & sine distinctione, aut
non adiecto aliquo, non esse dicendas
tres res. Henric. etiam Gandavens.
in sua summa, art. 34. quæst. 2. ad finē ait
tria diuina supposita posse dici tres re-
lationes reales siue respectus reales, sed
non tres res.

D Atqui vt mittamus nominis notatio-
nem, quod S. Thom. in 1. d. 25. q. 1. art.
4. arbitratur ductum esse à verbo, reor;
vel à participio, raptus. Videtur cer-
tè quod res sit id primum quod ratio
contemplatrix concipit; & ita est quid
simplicius, quā ens: ens enim signifi-
cat id quod primò intelligimus in or-
dine ad esse; & hoc ipsum significat res
præciso ordine ad esse. Quapropter

Ec 3

Auice-

20.
Confirm.
Essent tria
entia per se, seu
tres substātię.

21.
Hec ratio vr-
get etiā ponē-
tes tres existē-
tias relatiwas,
de qua re c. 43.
p. 2.
1. Respons.
non improba-
bilis ex n.

2. Respons.
In diuinis es-
se absolutū est
præcipuum.
Certum est
non esse in di-
uinis tria en-
tia substātiue.

22.
Dub. 2.
Sintne plures
res?
1. Sentent.
Durand.
non esse plu-
res res absolu-
tē, sed secundū
quid, seu cū ad
dito, sc. plures
res relatiwas, in
communicabiles, &c.

2. Sentent.
Gandau.
Esse tria rela-
tiones, sed nō
tres res.

23.
Ptænot.
Ex S. Thom.
Res à reor, vel
raptus, deriva-
tur.
Est simplici-
or quām ens.
Ens signifi-
cat qđ intel-
ligitur in ordi-
ne ad esse. hoc
ipsū res signi-
ficat sice tali
ordine.

Ex Auicen. Avicenna tract. 6. Metaph. ait nomen, res accipitur pro quidditate hoc, res, pro quidditate accipi: quidditas autem est obiectum intellectus, ut

Ex S. Tho. docet S. Thom. 1. p. q. 17. art. 3. ad 1. q. 18. art. 2. q. 57. art. 1. ad 2. nō quidditas ratio concipit propriè, quæ est essentia per definitionē de re, est obiectū intellectus

Res etiam pro modis entis & reculī usurpatur.

3. & vera sent. Relationes diuinæ simpli citer sunt res plures.

Ratio.

24.

Patres.

S. Dionys.

S. Hilar.

S. August.

S. Anselm.

Mar. Vict.

S. Thom.

S. Bonau.

Magist.

Alens.

25.

1. Obijcitur,

c. *damnam*.

Respons.

Nomen, res,

analogum est

quod essentiæ,

& personis pro-

priè conuenit.

Tres personæ

tres res, & res

vna.

2. Obijcitur

S. Hilar.

hoc, res, pro quidditate accipi: quidditas autem est obiectum intellectus, ut

ratio concipit propriè, quæ est essentia per definitionē explicabilis, sed quod quid ratio concipiit de re, etiam si non sit propriè essentia & quidditas, sed ampliori quoddam nomine, & qualicunque definitione intelligibilis. Atqui usu ipso Philosophorū, qui est authenticus nominum interpres, nomen hoc, res, non solum pro essentia siue quidditate perfecta, quæ est in genere; sed pro ipsis modis entis, & appé-

dicibus, ac reculī usurpatur. Et ita relationes diuinæ sunt propriè, & simpliciter res quædam: oportet enim ut aliquo nomine pluraliter numerentur; & hoc

est nomen numero accommodatū, quod non significat essentiam, aut existentiam sed quicquid intellectus extra se ipsum apprehendit.

Quòd ergo tria supposita sunt tres res, ex S. Dionys. quondam accepimus cap. 2. de diuinis nominibus, ubi ait inter Patrem & Filium, & nomina, & res esse distinctas. Et S. Hilar. lib. 7. de

Trinit. de Filio loquens. *Ego* (inquit) & *Pater, rerum nomina sunt.* Idem docet S. August. lib. 1. de doctrina Christiana, cap. 5: *Res* (inquit) *quibus fruendum est, sunt Pater & Filius, & Spiritus Sanctus.* Et S. Anselm. de Nativitate Verbi, cap. 3. *Nihil prohibet* (inquit) *personas duas Patrem & Filium, dicere res duas.* Et Mar. Vict. lib. 4. contra Arium res tres dicit. Et alias apud

Patres legisse me memini, res plurali numero dici de diuinis personis. Hæc est sententia S. Thomæ 1. p. q. 39. art. 3. ad 3. & in sentent. loco cōmemorato. Suffragatur S. Bonau. d. 29. in comment. n.

6. & Magist. d. illa 25. Alex. Alens. q. 58. membr. 7. eaque opinio est Theologis receptissima.

Sed etsi cap. *damnamus*, tres diuinæ personæ dicantur res vna simplicissima: nihil prohibet, quin etiam dicantur res tres; est enim nomen hoc, res, analogum; quod & essentiæ vni propriè conuenit, & conuenit etiam propriè personis tribus: & ita personæ tres propriè sunt res vna, scilicet vna essentia; & propriè etiæ sunt res tres, scilicet personæ tres, vel relationes tres. Verū est S. Hilarius lib.

A 7. de Trinitat. absolutè rem dixisse pro natura. Nō res duas (inquit) sunt, sed res generis eiusdem, & iterum, dum res non differt, id est, dum natura non differt. Et S. Damasc. S. Ioan. Damasc. lib. 1. fid. Orthod. cap. 10. vnum, inquit, id est, essentiā vnum.

Quòd si obijcias, ens & rem conuer-
ti, ut quicquid est ens sit res, & quicquid
est res sit quoque ens: & ideo supposita

diuina, vel esse simul tres res & tria en-
tia, vel non esse tres res, sicut neque sūt
tria entia. Respondendum est negan-
do consequentiam, nomina enim dicū-
tur conuerti cū simul affirmantur, & ne-
gantur nulla adiectione facta, ut homo
& risibile: facta tamen adiectione Pe-
trus est essentialiter homo, & non essen-
tialiter risibilis. Similiter facta adiectione
numeri aut vnitatis, non est necesse
ut res tres sint tria entia, sed res tres sūt
ens vnum. Quòd si instes, consequi etiā
prætermisssis nominibus numeralibus,
ut supposita diuina, quæ sunt res quædam
sint entia quædam. Respondendum est,
nomina hæc pluraliter dicta etiam nu-
merum indicare: quare in numero sin-
gulari bonam esse consequentiam, vel
absolutis nominibus à numero, vt aiunt.
Est autem hoc singulare in arcano Tri-
nitatis, ut tres res sint ens vnum, sicut
tria supposita vna substantia sunt.

De alijs transcendētibus nihil super-
est hoc loco disputandum: nam de uno
dicendū est lib. 5. iuxta regulam substā-
tiuorum, quòd supposita diuina propter
essentiam vnam absolutè sunt vnum, &
non tria in genere neutro. Benè autem
& verè diximus lib. 3. vnam esse ratio-
nem in diuinis personis, qua dicuntur
veræ & bonæ, & ita esse vnum bonum, &
vnum verum, non tria bona, aut tria
vera.

Ex dictis liquet tria supposita diuina
non esse tres substantias, quoniam no-
men substantiæ, ut est commune Deo
& creatis substantijs saltem significat
ens per se; sed supposita diuina non sunt
tria entia per se; ergo neque tres substā-
tia. Quòd si sentias nomen hoc, substan-
tiæ, essentiam significare, cui conuenit
esse per se non in alio: manifestius con-
vincitur non esse tres substantias, qui-
bus est vna essentia.

Aduertendum tamen est apud Philo-
sophum primam substantiam, quæ est
suppositum, maximè dici substantiam.
Vnde tamen substantia

Explicitur.

S. Damasc.

26.

3. Obiectio.

Respons.

Nomina que

conuertuntur

non est neces-

se conuertit facta

adiectione.

Exemplum:

Res tres sunt
ens vnum.

Instantia.

Respons.

Hec nomina

pluraliter dic-

ta numerum

indicat.

27.

Devno dicen-

dum lib. 5.

Supposita di-
uina absolutè
& in genere
neutrosunt v-

nū, & nō tria.

Ostenditur
ex lib. 3. cap. 31.
P. 3. n. 10.

28.

Corollar.

Tria supposita
diuina nō sūt
tres substantias.

Probatur,
sive substantia
significet ens
per se, sive es-
sentiam.

29.

Aduert.

Ex Aristot.

1. Substantia
sive suppositū
maxime dici.

Olim numerabatur substantia in diuinis.

Secundum nominis significatio-
nem absolu-
tatem substantia
significat esse-
tiā, nō sup-
positum,

Confirmatio.

30. **Q**uod in diuinis non sint tres substā-
tie, sed vna substantia, affirmat ex
Latinis antiquis Tertullian. lib. contra
Praxeam, cap. 12. & S. Hieron. Epistol.
ad Damasum constantissimē arguit dicentes
substantias tres. Et S. Augustin.
lib. 5. de Trinit. cap. 9. negat posse dici
tres substantias, nisi secūdum antiquam
significationem. Et idem affirmat Ruf-
finus lib. 10. histor. Eccles. cap. 29. qua
etiam significatione nominis apud S.
Ioan. Damasc. lib. 3. fid. Orthod. cap.
6. dicitur. *Substantia secundum se, non
est hypostasis, sed in hypostasiis serua-
tur, & iterum, Substantia commune est,
particulare vero hypostasis.*

31. **A**ntiquus usurpatum nomi-
natus substantia, pro suppositis
Ioā. Theol. apud cōcil. Florent.
S. August. S. Anselm. Richard.
S. Hilar. Theorian. tom. 4. Bibl.
Conc. Epb. 6. Synod.

Nihilominus constat antiquitus usurpatum fuisse nomen substantię pro suppositis, quod affirmat Ioannes Theologus in Concilio Florent. sess. 19. Imò & S. Augustin. Epistola 50. ad Bonifacium, & lib. 5. de Trinitat. cap. 8. testatur ita solitos dicere antiquos. Et S. Anselm. substantiam pro persona usurpat siue pro supposito, monolog. cap. penultimo. Et de Incarnatione cap. 8. & Richard. de S. Viā. lib. 4. de Trinit. cap. 2. & S. Hilar. in lib. de Synodis, expli-
cans fidem Concilij Antiocheni, ait posse dici tres substantias, non vias tres: vbi substantias pro suppositis accipit, vias pro essentijs, & idem docet lib. 6. de Trinit. & Theorianus in dialogo cū Carmenio testatur alios dixisse substantiā hypostasim & indiuiduum: Patres vero essentiam, eosque hypostasim à substantia distinguere, multis confirmat sententijs Patrum. De qua etiam re tom. 4. Bibliot. extat Dialogus inter Anastasium Theopolitanum, & Cyrillum Alexandrinum. Quod etiam legitimus in Concilio Ephesino 1. cap. 2. & 13. & in 6. Synodo generali, actione 4. Cuius usus

A nominis causam indicabimus ad finem capit. 3.

Satius autem est, ut potè ad Philosophiae normam concionius, & in dogmatis fidei tutius, ut negemus substantias tres, & vnam dicamus cum Concil. Tolet. videlicet cum Concil. Tolet. 2. cap. 1. & Tolet. 11. in professione Fidei; & cum Concil. Lateran. sub Innocent. 3. cap. 1. vbi Sancta Trinitas vna substantia dicitur. Et hac nominis significacione, quod Græci sanxerunt de nomine Omousion, Latinis traductum legimus vnius substantię, hoc est vnius essentię: Quare nostris temporibus, post cōciliorum decreta non licet dicere tres substantias; sed vnum decet confiteri Catholicè.

32. Satius est ut negemus tres substantias.

Concilia
Tol. 2.

Tol. 11.
Later.

Modò non licet dicere tres substantias.

PARS TERTIA.

*An in diuinis possint dici tres substan-
tie prime, aut incommunicabiles?*

CA Dhuc cōculendum est utrum pos-
sint dici tres substantię adiectione
aliqua indicante quod nomen substantię
pro supposito accipiamus, ut dicamus
tres substantias primas, aut indiuiduas
siue incommunicabiles?

De nomine primae substantię est nonnulla controversa. Quidam enim arbitrantur nomen primę substantię, hoc solum addere substantię, quod subsistat. Nam & propter hoc videtur dicta esse prima ab Aristot. quia quae subsistit, maximē substantia est. Utrumque autem Deitati ascribendum est, & quod sit maximē substantia, & quod per se ipsam subsistat, ut docuimus. Et corollarium subiiciunt, quod in rebus creatis suppositum & prima substantia idem sint; quia in his solum suppositum subsistit.

Sed neque asserta, neque rationes assertorum probantur. Ut enim à rebus creatis inchoemus disputationem, falsum illud est quod in ijs solum suppositum subsistat, cum in rebus immateriabilibus formæ sint subsistentes, ut comōstravimus. Deinde etsi formæ separatae subsistant, nō tamen sunt prima substantię nisi additis proprietatibus hypostaticis, quibus constituantur indiuidua completa; prima enim substantia est indiuiduum completum, nam neque accidentibus substantiis completa sub-

1. De 1.p. tituli.
1. Sententia.

1. assertum.
Fundam.
quod pse subsi-
stens, & ideo
maxime sub-
stantia, est 1.

2. assertum.
Quod ob utrū
que Deitas est
1. substantia.
Coroll.

Qd suppositū
& 1. substantia
creatis, id est,
Ratio.

3. Ratio coroll.
improbatur.
ex cap. 22. p. 3.
1. Asserti & tūd.
confutatio 1.
Formæ sep-
ratæ subsistunt,
& tamen non
sunt 1. substan-
tiæ, nisi additis
proprietatib.
hypost.
Ratio est cor-

roll. ap proba-
tū aliā viā.

Declaratur.
In angelis
2. substātia est,
nō species, sed
genus.

Ratio.

In angelis.
1. substātia est
natura specifi-
ca cōpleta ad-
dita proprietate
hypot.

4.
2. Aſſerti
confutatio.

In creatis for-
mē separatenō
subsistit perfe-
ctē ante pro-
prietatē hypo-
stat & ante eā
possūt assumi.
Substantia.

In diuinis
Deitas subsis-
tit perfectē a n-
te proprietates
hypot. & ta-
men nō est 1.
substātia.

Quōd Deitas
nō sit 1. substā-
tia.

Probatur 1.
ex vſu nomi-
nis Theologi-
co.

3.
Probatur 2. ex
significatione
nominis Ari-
stotelica.

1. Substantia
dicitur relati-
ve ad 2. sed Dei
tas nō refertur
ad cōmūnem
substātiā,
ex c. 34. & 36.

Probatur 3.
Deitas potius
esſet dicenda
2. substātia.
quām prima.

Est quid nō
vniuersale, sed
cōmūne in Pa-
tre, & Filio, &
Spiritū.

stantiæ; prime autem substātiæ sunt, quibus insunt accidentia, & ita conce-
dimus, quōd prima substātia & suppo-
tū idcirco est, scilicet substātia completa
individua. Est autem in Angelis secun-
da substātia nō species, sed genus; quia
in eis non est species p̄dificabilis, vt ante-
tea docuimus: prima autem substātia
est natura specifica addita proprietate
hypostatita, qua sit completa substā-
tia: & idcirco in Angelis prima substā-
tia subiicitur secundæ, nempe generi
suo.

Et quidem verum est quōd formæ se-
paratē non subsistant perfectē, quia ad-
huc non sunt completae in genere nisi
addita proprietate hypostatica; & ante
illam possunt assumi à diuina persona,
à qua assumptæ penderent, vt antea de-
clarauimus. Et ita ante suppositorū pro-
prietates, possunt secludi à primis substā-
tijs, propter imperfētam subsisten-
tiam. Sed adhuc illud argumentum va-

nūm est, quōd Deitas, quia perfectē sub-
sistit, sit prima substātia: nam et si id ac-
cidat in rebus creatis quarum nulla sub-
sistit perfectē, nisi ipsum suppositum;
nulla tamen auctoritate firmatur, aut ra-
tione efficaci, quōd subsistens perfectū
sit prima substātia. Hoc autem spe-
candum est ex nominis significatione &
vſu, ne in æquiuoco desudemus. Anti-
quorum autem neminem legi, qui pri-
mas substātias non appellat ipsa sup-
posita, aut qui Deitatem numerauerit
inter primas substātias. Quōd si hoc nō
obtinemus à nominis vſurpatione Theo-
logicæ, petamus nominis significationē
ab Arist. doctrina.

Prima equidem substātia dicitur re-
latiū ad secundam, & secundæ substā-
tiæ sunt in primis, vt Arist. disputat: sed
Deitas non est substātia quæ referatur
ad cōmūnem substātiā; in Deo enim D
non sunt vniuersalia, vt diximus: ergo
Deitas non est prima substātia. Dein-
de si hæc nomina aliquatenūs vſurpan-
da esſet in rebus diuinis, hypostasis pro-
fectō prima substātia est, & Deus se-
cunda substātia. Probatur ex defini-
tione Aristot. quoniam Deus est quid
commune in Patre, & Filio, & Spiritū
Sancto; & de illis dicitur p̄dicatione
formali: Hæc enim maximè formalis
est, Pater est Deus, Filius est Deus; &
Deus est quoddam commune, non logi-

A cum à Perphyrio definitum, sed propria Sp. Sancto, ex
quadam ratione commune, vt antea os-
tendimus. Quōd si respondess Deum
non esse in Patre vt in subiecto, sed vt
in hypostasi. Occurrentum est, quōd
Arist. loquitur de subiecto p̄dicationis; nam alias natura humana sine hy-
postasi esſet prima substātia, quia in nul-
lo subiecto est, neque devillo dicitur. In-
telligendum ergo quōd prima substā-
tia in nullo subiecto est tāquam forma-
le, & quidditatium p̄dicatum. Cum
ergo Deus sit in tribus personis & de il-
lis dicatur, prima substātia non est. Alij
respondent p̄dicationem istam, Pater
est Deus, non esse vniuersalis de indiui-
duo, & ideo Deum non esse secundam
substātiā. Id quoque nos affirma-
mus: sed cum hæc p̄dicatione imitetur
illam, qua secunda substātia p̄dica-
tur de prima: potius dicenda est Dei-
tas secunda substātia, quā prima. Ma-
gis autem consultum vt neutro nomine
dicatur. Præterea non est consentaneū
vt in Deo ponamus tres substātias pri-
mas, & vnam substātiā primam: pri-
mum enim est, quo alterum prius non
est; & prima substātia dicitur, quæ vlti-
mō subsistit; dicitur enim primum, quod
est in subsistendo vltimum: ergo nō pos-
sunt dici tres substātiae primæ, & vna
prima, quia alias non erunt hæc ordina-
ta secundum prius & posterius; cum ta-
men inter naturam & suppositum sit or-
do. Et quoniā hæc est imbibita Philoso-
phis sententia; substātiā priam &
secundam, dicunt nonnulli primum &
secundum subiectum p̄dicationis. Qua
diuisione primæ, & secundæ substātiae,
suppositum est primum subiectum p̄dici-
tionis; Deus autem est subiectum
secundum de quo alia p̄dicanter. Et
per regulam illam, Cum quidpiam de
quopiam p̄dicatur, &c. quæ p̄dica-
tur de Deo, per Deum quasi per subie-
ctum secundum, p̄dicanter de perso-
nis, quæ sunt prima subiecta p̄dicio-
nis. Et ideo dicuntur supposita apud
Logicos, quia supponuntur omnibus
p̄dicationis. Potius ergo supposita sunt
dicenda primæ substātiae, sicut dicun-
tur individuæ substātiae; & natura pos-
set dici secunda substātia eò quōd est
in primis. Et confirmatur efficaci ar-
gumento, quoniam alias natura diuina
erit prima substātia, quia prius subsi-
stet.

B 2. Respons.
Deus nō ē
2. substātia,
quia non pr.
dicetur, vt vni-
uersale de in-
diuiduo.
Occurrut
annuendo, sed
persistēte pro-
batione.

C 2. Respons.
Deus nō ē
2. substātia,
quia non pr.
dicetur, vt vni-
uersale de in-
diuiduo.

D 2. Respons.
Quidā dicunt
substātia pri-
ma & secunda,
primū & secun-
dū subiectum
p̄dicationis.
Iuxta hæc, sup-
pos. est: 1. sub-
iectum p̄dici-
onis: & De
2. subiectum.
Axioma.

E 2. su
dell
est
In
fūc
S. T
De
pri
tia,
xim
tia
M.
Sire
2. su
dell
est
In
fūc
Ad
Add

F 2. su
dell
est
In
fūc
Supposita di-
cantur apud
Logicos, quia
supponuntur
omnibus per-
dicatis.

G 2. su
dell
est
In
fūc
Cōfirm. efficac

Psiusitelli. sstis; & suppositum secunda substantia, quia secundò subsistit. Priùs enim intellegitur natura subsistens, quā suppositum. Per Deit. subsistit supposita. ex S. Thom.

Suppositum primū est, quo ad ordinem prædicationis, & incomunicabili substantiā natura verò quoad ordinē subsisteat.

Ex 6. art. 1. & 2. & 3. & 4. Igitur si substantia naturae, quae est prima substantia, persuadet ut dicatur Deitas prima substantia; dicenda erunt supposita secundæ substantiæ, quia per Deitatem subsistunt.

Est enim suppositum primum, quo ad ordinem prædicationis, & quoad substantiam incomunicabilem ita ut in nullo sit: natura autem est prima quod ad ordinem subsistendi hoc est, consistere diuīe per se existendi.

1. Assertio. Dicendam igitur esse censemus nomina pri-
me & secundæ substantiæ non esse coaptata rebus diuinis, propter ma-

tuas relationes primi & secundi quibus indicat vniuersale & singulare. Et propter æquiuocationem, & ambiguitatem

Ab Arist. apellatur Deus substantia.

2. Assertio. Et quiuocatio prima substantia; & ita dicentes primas ne reiecta, tria substantias tres, videtur nominare Deos

supposita pos- tres. Sed æquiuocatione reiecta possunt sunt dici tres: dici tria supposita tres prime substantiae: nomen enim prime substantiae apud

Philosophos, imo & apud Doctores Scholasticos suppositum significat. Et

cat suppositū. ita accipit S. Thom. in 1. dist. 25. q. 1.

S. Thom. art. 1. ad 7.

7. Deitas verò qua ratione dicatur prima substantia, quae ad secundam referatur, non perspicio, nisi relatione hac præcisa dicatur prima substantia, hoc est, maximè substantia, quae per se maximè existit & perfecta est. Et hoc quod est proprium suppositis creatis, inuenitur in natura diuina, & ita dixit Mar. Vict. lib.

Mar. Vict. 2. contra Ariom, Deum primam substantiam, & vniuersalem substantiam, & ante substantiam, substantiam. Si verò referatur Deitas ad secundas substantias,

2. substantias, nullo modo est prima; quia hypostasis est prima.

In eodem nō substantia dicendum erit: & in eodem non sūt duoprima. sunt duo prima, scilicet suppositum prima substantia, & natura prima substantia.

8. Neque verò S. Thom. id scriptum reliquit, vt referunt, quæst. 9. de potentia Ad S. Thom. iductu. n. 6. art. 5. ad 13. Sed docet diuinam natu-

rità quasi individuari per se ipsam, quod & nos docuimus antea, affirmantes ipsam ibi essentiam sua individualiæ esse individuationis principium. De prima autem substantia nullum est ibi verbum Doctoris sancti.